П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 октября 2018 года

           Дело №5-9-716/2018
                                                                                                    №05-0716/9/2018
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Косинцевой В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении индивидуального предпринимателя Косинцевой Виктории Владимировны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,
установил:

20 сентября 2018 года в 18 часов 21 минуту по адресу: г.Симферополь, ул.***, выявлена ИП Косинцева В.В., которая осуществляла розничную реализацию алкогольного напитка пива - «***» с содержимым алкоголя 4,4% в пластиковой таре объемом 1 литр по цене 100 рублей, «***» с содержимым алкоголя 7% в пластиковой таре объемом 1 литр по цене 110 рублей, «***» с содержимым алкоголя 4,4% в пластиковой таре объемом 1 литр по цене 100 рублей, без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства данной продукции, чем допустила нарушение требований пункта 12 части 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В судебном заседании Косинцева В.В. с нарушением согласилась, вину признала.
Выслушав Косинцеву В.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно пункта 12 части 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года), розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
В соответствии с частью 1 статьи 10.2 ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей:
1) товарно-транспортная накладная;
2) справка, прилагаемая к таможенной декларации, для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также для алкогольной продукции, маркируемой в соответствии с настоящим Федеральным законом акцизными марками, информация об объеме оборота которой не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе по каждой единице алкогольной продукции. Такая справка не заполняется для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами ЕАЭС;
3) справка, прилагаемая к товарно-транспортной накладной, для этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, импортированных и являющихся товарами ЕАЭС, в целях использования такой продукции в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, произведенных на территории Российской Федерации или импортированных и являющихся товарами ЕАЭС, а также для алкогольной продукции, маркируемой в соответствии с настоящим Федеральным законом федеральными специальными марками, информация об объеме оборота которой не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе по каждой единице алкогольной продукции;
4) уведомление (для этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции).
5) заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копия извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта;
6) копия договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров).
Как усматривается из материалов дела, 20 сентября 2018 года в 18 часов 21 минуту по адресу: г.Симферополь, ул.***, ИП Косинцева В.В. осуществляла розничную реализацию алкогольного напитка  пива - «***» с содержимым алкоголя 4,4% в пластиковой таре объемом 1 литр по цене 100 рублей, «***» с содержимым алкоголя 7% в пластиковой таре объемом 1 литр по цене 110 рублей, «***» с содержимым алкоголя 4,4% в пластиковой таре объемом 1 литр по цене 100 рублей, без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства данной продукции.

В своих пояснениях от 20 сентября 2018 года Косинцева В.В. указывает, что она длительное время проживает со своей семьей по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул.***. На территории данного домовладения расположено помещение, в котором Косинцева В.В. осуществляет предпринимательскую деятельность по реализации продуктов питания, напитков, в том числе пива. На находящееся в магазине пиво отсутствуют товарно-транспортные накладные, поскольку Косинцева В.В. приобрела его на ул.***, и о необходимости наличия документов на алкогольную продукцию ранее не знала (л.д.3).
Диспозицией части 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 20 сентября 2018 года серии РК №*** об административном правонарушении (л.д.2), объяснение Косинцевой В.В. от 20 сентября 2018 года (л.д.3), сохранная расписка от 20 сентября 2018 года (л.д.4), протокол осмотра, принадлежащих  юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов  от 20 сентября 2018 года (л.д.5), фототаблица (л.д.7-11), выписка из ЕГРИП в отношении ИП Косинцевой В.В. (л.д.12-15), рапорт инспектора ОИАЗ УМВД России по г.Симферополь старшего лейтенанта полиции *** от 20 сентября 2018 года (л.д.16), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ИП Косинцева В.В., совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ИП Косинцеву В.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать индивидуального предпринимателя Косинцеву Викторию Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения – пива  «***» с содержимым алкоголя 4,4% в пластиковой таре объемом 1 литр по цене 100 рублей, «***» с содержимым алкоголя 7% в пластиковой таре объемом 1 литр по цене 110 рублей, «***» с содержимым алкоголя 4,4% в пластиковой таре объемом 1 литр по цене 100 рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Симферополю), КПП 910201001, ИНН 9102003230, УМВД России по г.Симферополю, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001, в Отделение Республика Крым, БИК 043510001, УИН ***, КБК 18811608010016000140.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                           Т.А. Проценко